
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

'À*

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. L6 del 05.06.2023

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di Giugno, con avviso scritto (prot. n 3567) del
1510512023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalle legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 17:12 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO ASSENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

u$e

Assegnati

Assenti

n. 10

n.2
Presenti n. 8

't I'

ffi
llno rlri
lìr)r'glìi

triir hclli
rl'ltaliu

Risultano presenti n. 8 Consiglieri. E' altresì presente il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
degli ordini del giorno.

Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 1o) punto all'ordine del giorno recante:
ooNomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente".

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri: Ganci Desiree e Panebianco Marinella

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Ganci Paolo e Di Giorgio Fernando)

I1 Presidente chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della seduta precedente e, non
essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Ganci Paolo e Di Giorgio Fernando)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

II Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 4 della seduta del 05.05.2023;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Ganci Desiree e Panebianco
Marinella;

2) Di Approvare il verbale della sedutan.04 del 05 Maggio 2023 relativo alle deliberazioni
dalla n. 12 alla n. 15.

La decisíone viene repertoríata al n. 16 del 05 Giugno 2023 del registro tlelle deliberazioni del
Consiglio Comunale.



COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMLTNALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N. 4 DELLA SEDUTA DBL CONSIGLIO

COMUNALE DEL 05 maggio 2023

L'anno duemilaventitre il giomo cinque del mese di maggio, con avvisi scritti (prot.3146) del
28.04.2023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalle legge e dal
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Parlecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:15 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

F'ISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANÌA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Risultano presenti n. l0 Consiglieri. E' altresì presente il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

-aft*W



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
degli ordini del giorno.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 1') punto all'ordine del giorno recante

l) Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Urso Sebastiano Mario e Montalto Stefania

Assegnati n. 10 Presenti n. 10

Assenti n. 0

Il Presidente chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della seduta precedente e, non essendoci
opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

La decisìone víene repertoriata al n. 12 del 05 Maggío 2023 del registro delle delíberazioni del
Consíglio Comunale.

Il Presidente awerte che si passa allatratfazione del 2o) punto all'ordine del giorno recante:

2) 'oAdesione del Comune di Ferla alla costituenda società a partecipazione mista pubblica-
privata Aretusacque spa, per la gestione del servizio idrico integrato dell'ATO Siracusa -
Approvazione statuto della società Aretusacque spa, unitamente allo schema di patti
parasociali e di regolamento per il controllo pubblico congiunto',.

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 ViNCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente del Consiglio Comtmale dà atto che . con nota prot. 3354 del 05.05.2023 è pervenuto

il parere favorevole del Rel'isore Unico Contabile ed illustra la proposta, spieganclo che vi è stato ur-r

commissariamento dell'ATO idrico di Siracusa. con nomina della Dott.ssa Barresi; cl-riarisce altresì



che con delibera del 15.04.2023 è stata scelta la forma di gestione del servizio idrico. conle società

mista pubblico-privata" che comporta per l'Ente un irnpegno di spesa di € 6.661.00; colclude

spiegando che il Consiglio Comunale è tenuto ad adottare questa deliberazione entro il 09.05.2023"

a pena di commissariatnento, che arrrebbe cornportato ulteriori spese a carico dell'Ente

inadernpiente.

Il Sindaco interviene precisando che il Consiglio Comunale aveva già optato per la società

consortile pubblica quale forma di gestione del servizio idrico, ma a causa di due comuni che no1

avevano portato I'atto in consiglio comunale e di un altro comune che aveva pt'oposto ricorso per

chiedere la gestione in salvaguardia si è poi arrivati al comrnissariamento. Anche Ferla aveva jatto

richiesta di gestione in salvagualdia. Il Sindaco chiarisce che ancor prima del commissariarnento

dell'ATO, I'Assemblea dei Sindaci aveva deciso di optare. tra le folme di gestione possibili. per

quella della società mista; pochi giorni dopo si è insediata la commissariaad acta, Dott.ssa Barresi.

la quale. pur potendo scegliere come f'orrna di gestione quella della società privata, ha preferito

seguire l'indicazione tracciata dall'Assemblea dei Sindaci in favore della società mista. pubblico-

privata. Il Sindaco precisa che fino ad oggi I'Amrninistrazione Cornunale è riuscita a mantenere le

tariffe stabili. ma in futuro la gestione sarà rimessaalla costituenda società. Il Sindaco precisa che

con l'adozione di questo atto nei termini indicati dal cornmissario ad acta, il Comune eviterà di fare

insediare un commissario ad acta, con tutte le spese che ne conseguirebbero; chiarisce inoltre che

sono state già perse alcune risolse a valere sul PNRR, in quanto solo attraverso questa tipologia di

gestione del servizio idrico è possibile accedere a tali risorse. Il Sindaco conclude che irr ogni caso,

nelle more della costituzione della società mista, l'Arnministrazione cercherà di fare nllove indagini

per eventuali trivellazioni di nuovi pozzi ai quali attingere.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta allavotazione.

PRESENTI E VOTANTI: n. 10 ASSENTI: n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività

Il Consiglio, con separata votazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0



PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n.1, (Lo Monaco Lina)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

FAVOREVOLI: 9 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA PROPOSTA"

Alle ore 18:25 il Presidente del Consiglio Comunale, Lo Monaco, si allontana dall'aula

La decisione víene repertoriata al n. 13 del 05 Maggio 2023 del registro delle deliberazioni del
Consíglío Comunule.

3) ooDeterminazione delle indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale in base
all'art. 1, commi da 583 a587, della Leggen.23412021 reso applicabile in Sicilia dall'art. I
comma 51 della L.R.25 maggio 2022, n. L3".

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA ASSENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE,
aJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Presiede il Vicepresidente del Consiglio Panebianco Marinella, la quale dopo aver illustrato la

proposta, dichiara apefia la seduta.

Non essendoci interventi, la Vice Presidente sottopone la proposta alla votazione

Il Vice Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LINANIMITA'

Il Consigliere Di Giorgio chiede di mettere ai voti l'immediata esecutività

Il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività

Il Consiglio, con separatavotazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I ( Lo Monaco Lina)



Il Vice Presidente dichiara: "IL CONSiGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA PROPOSTA"

La decisione viene repertoriata al n. I4 del 05 Maggio 2023 del registro delle deliberazioni del
Consíglío Comunale.

Alle ore 18:29 il Presidente del Consiglio Comunale, Lo Monaco, rientra in aula.

I1 Sindaco si allontana dall'aula.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 4') punto all'ordine del giorno recante

4) ooDivieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintetici".

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANT]ELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GiUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente illustra la proposta, spiegando che con questo atto di indirrzzo si intende aderire alla

campagna promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico, che sta coinvolgendo molti comuni

italiani e che sembra stia trovando spazio anche nell'ambito del governo nazionale.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESBNTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività

Il Consiglio, con separatavotazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito



PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA PROPOSTA''

La decisione viene repertoriuta al n. 14 del 05 Maggìo 2023 del registro delle deliberazioni del
Consiglio Comunale.

Il Presidente awerte che si passa allatraltazione del 5') punto all'ordine del giorno recante:

5) "Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei consiglieri comunali"

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE
.7

URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede ai consiglieri se ci sono interventi.

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci interventi, il Presidente dichiara sciolta
la seduta alle ore 18:36

COMTINALE

Morale

IL SEG



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppe Morale

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 1,0 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


		2023-06-08T09:05:13+0000
	MORALE GIUSEPPE




